- 1 -

 令和５年６月　観音寺市教育委員会第８回定例会会議録

 日　時 令和５年６月 23日（金）

開会 14 時 30 分

閉会 16 時 00 分

 場　所 観音寺市役所４階　防災対策室

 出席者 教育長　　　　　　　　十河　聖司

教育委員　　　　　　　大久保　健二

教育委員　　　　　　　秋山　晴雄

教育委員　　　　　　　豊嶋　起公子

教育委員　　　　　　　茨木　孝治

 説明のため出席した者

事務局

教育部長　　　　　　　中山　久城

教育総務課長　　　　　高橋　真人

学校教育課長　　　　　福岡　和信

文化振興課長　　　　　山田　修二

市民スポーツ課長　　　大谷　則雄

学校給食課長　　　　　大西　真人

少年育成センター所長　石井　孝規

教育センター所長　　　横山　謙治

教育総務課長補佐　　　井上　淳

 教育長

開会

日程第１　会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、秋山委員と豊嶋委員を指名する。

日程第２　前回会議録の承認

５月定例会の会議録を承認する。

日程第３　教育長報告

・５月30日から６月23日までの参加行事について報告

　６月２日、午前８時前に警報が発表され、それに伴い市の水防本部が開設され

ました。学校・園関係では、当初は警報の発表が遅くなる見込みでありましたの

で、通常日程の予定でしたが、状況が変わりましたので、校長との相談の結果、

こどもの安全を最優先に考え、警報発表前ではありましたが、自宅待機に変更し

ました。この決定・判断が少し遅れたことと、連絡が遅れたことにより小学校で

- 2 -

は、多くのこどもたちが既に登校しておりまして、下校の引き渡し等、学校現場

に大変な混乱を生じたということがありました。危機管理については様々な想定

が必要だということを痛感しているところです。

　６月４日、中部中学校の運動会に参加しました。印象的だったことは生徒が主

体となって、運営であったり準備などを進めていたことです。1年生から３年生

で60名余りの生徒が実行委員会に名乗りをあげたそうです。演技にしても競技に

しても、観覧態度も大変素晴らしく、地域の方々も大変感動・感心されていまし

た。先日は議会でもその事が紹介されておりましたが、市内小・中学校の安定を

感じることができた場面でもあります。

　６月８日社会を明るくする中学生弁論大会が開催されました。本年度初めてハ

イスタッフホール小ホールを使っての開催でしたが、各中学校代表８名の、会場

に負けない、力強い弁論でした。地区代表には、大野原中学校３年女子の生徒が

選ばれて、７月７日の県大会に出場します。230名を超えてのご来場があり、素

晴らしい大会でした。

　６月12日に伊吹島での洋上学習が始まりました。本年度の第１陣は、柞田小学

校の４年１組が出発しました。開校式でのこどもたちの態度も非常に立派なもの

で、報道を見られた方からもお褒めの声が届きました。今年は、10月20日までに、

市内の全ての小学校４年生、490名が体験することとなります。こうした体験を

通して、地元の良さを改めて発見したり、そこに暮らす人たちの知恵や思いに触

れたりして、ふるさと観音寺に誇りや愛着を持ち、この町を大切にするこどもに

育って欲しいと願います。洋上学習は、本年度で47回目となっており、観音寺を

代表する体験学習となっています。

　６月22日、香川県中学校部活動地域移行推進協議会の１回目の会が行われまし

た。香川県教育委員会の今後の予定や、本年度の実証事業に参加している市町の

取り組みが紹介されました。観音寺市でも校長会と連携しながら、実状に応じた、

持続可能な部活動のあり方を検討して少しずつ進めていきたいと思っていると

ころです。

　６月23日、三観地区の教職員県外合同視察研修の結団式に参加しました。市内

小・中学校、幼稚園から選ばれた先生が、県外先進地に赴いて視察をして参りま

す。研修内容は所属校だけでなく、地域の教育に活かしていただきたい、また、

参加されたら先生方には、地域のリーダーとして活躍していただきたいと思いま

す。

その他

・観音寺市教育大綱の改定について

　第２次観音寺市総合振興計画後期基本計画が策定されたことに伴い、観音寺市

教育大綱の見直しを進めて参ります。大綱については、７月５日に予定されてお

ります観音寺市総合教育会議でお諮りすることになります。

- 3 -

教育部長・各課長

教育長

教育総務課長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

少年育成センター

所長

教育長

委員

教育長

市民スポーツ課長

教育長

委員

教育長

文化振興課長

教育長

委員

教育長

市民スポーツ課長

事務局

観音寺市議会６月定例会が開かれておりますので、教育部長より報告させてい

ただきます。

観音寺市議会６月定例会提出議案・一般質問等について資料により報告

日程第４　議案審議

議案第30号　観音寺市教育委員会事務事業点検評価委員の委嘱(案)について、事

務局より説明をお願いします。

（議案第30号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第30号について承認します。

次に、議案第31号　観音寺市少年育成センター運営協議会委員の委嘱(案)につい

て及び、議案第32号　観音寺市少年育成センター補導員の委嘱に係る推薦(案)に

ついての２議案は、少年育成センター関係の委員の委嘱に関する案件であります

ので、この２議案を続けて説明させていただきまして、一括で審議・承認してい

ただこうと思いますがいかがでしょうか。

異議なし。

それでは、事務局より説明をお願いします。

（議案第31号・32号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第31号・32号について承認します

次に、議案第33号　観音寺市スポーツ推進委員の解職について、事務局より説明

をお願いします。

（議案第33号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第33号について承認します。

次に、議案第34号　観音寺市社会教育委員の委嘱(案)について、事務局より説明

をお願いします。

（議案第34号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第34号について承認します。

次に、その他事項について、事務局より説明をお願いします。

（2023日本学生トライアスロン選手権観音寺大会等について、資料により説明）

（第10回教育委員会臨時会について日程連絡）

- 4 -

 教育長

委員

教育長

次回会議は、令和５年７月25日（火）９時30分より行います。

閉会あいさつ

閉会